[bookmark: _GoBack]人社职司便函〔2023〕46号

关于举办2023年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国新能源汽车关键技术技能
大赛决赛有关事项的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），机械行业主管部门及有关协会（联合会），各有关单位：
根据《人力资源社会保障部 中国机械工业联合会关于举办2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛的通知》（人社部函〔2023〕103号）要求，2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛（以下简称大赛）决赛将于2023年12月上旬在广西壮族自治区柳州市举办。为做好大赛筹办和参赛工作，现就有关事项通知如下：
一、时间地点安排
（一）时间安排
大赛决赛时间拟定于12月4日—8日，具体安排如下（最终时间以赛前发布的代表队报到通知为准）。
1.代表队报到：12月3日。
2.领队会、选手理论考试和熟悉赛场：12月4日。
3.开幕式：12月5日上午。
4.实操比赛：12月5日—7日。
5.闭幕式：12月8日下午。
6.返程：12月9日。
（二）决赛地点
理论考试场地设在柳州职业技术学院，实操比赛场地设在上汽通用五菱汽车股份有限公司。
二、报名工作
（一）代表队组成
各省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）组建代表队参赛。各代表队由领队（1名）、领队助理（1名）、联络员（1名）、选手、教练、裁判员后备人选和媒体记者（1—2名）组成。大赛设汽车整车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）、汽车电气装调工（智能载运技术方向）、机动车检测工（车路协同技术方向）、汽车电器维修工（新能源汽车电控系统技术方向）、智能汽车维修工（动力系统节能减排管控方向）等5个赛项。各赛项均为双人团体赛，2名选手为1支参赛队。各代表队各赛项限报6支参赛队，其中，职工组3支（教师身份人员参赛队不多于1支），学生组3支。同一单位每个赛项各组别限报1支参赛队，参赛选手不得跨单位组队。在职教师不以企业职工或企业兼职职工身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不以职工身份参赛。各代表队须严格审核选手资格。每支参赛队可报教练1名。各代表队各参赛赛项可推荐裁判员后备人选2名（参赛单位及利益相关单位的人员不得推荐该赛项裁判员）。领队、领队助理、联络员、教练、裁判员后备人选和媒体记者不得兼任。
（二）报名方式
各代表队统一组织报名，通过机械工业产教融合人才培养信息服务平台（网址：https://www.jxcjrc.com/org-manage）网上报名方式进行（选手报名样表见附件1）。各代表队于10月25日前将负责报名联系人的姓名和手机号报送至决赛报名工作负责单位，由其逐一发放账号和密码。各代表队报名联系人负责完成本代表队所有人员的报名工作。
（三）时间安排及相关要求
1.各代表队请于10月30日前完成网上报名，并从机械工业产教融合人才培养信息服务平台下载打印选手报名表及报名汇总表，按要求加盖参赛选手所在单位公章及省级人社部门公章后转换为PDF格式，打包发送至决赛报名指定邮箱。决赛报名负责单位复核汇总后，提交至大赛组委会技术工作委员会备案。
2.各代表队选手报名时涉及的设备平台厂家选择，以组委会技术工作委员会公布的决赛竞赛要点、竞赛规程、主要合作企业清单为准。各代表队各赛项（汽车电气装调工赛项除外）各组别参赛队选择同一设备平台厂家的数量不超过2支。
3.报名后不得随意更换选手，如决赛前选手因故无法参赛，须由代表队于开赛前10个工作日之前出具书面说明，经批准后予以更换。
4.大赛承办单位为决赛选手、裁判员配发统一服装（型号详见附件2），各代表队按要求在机械工业产教融合人才培养信息服务平台上填写。
三、技术文件公布安排
决赛由大赛组委会技术工作委员会统一制定技术文件（包括竞赛要点、竞赛规程、竞赛平台主要设备技术标准、主要合作企业清单、理论题库、实操样题及任务书等），并向各代表队公布，时间安排如下。
（一）10月18日前，公布各赛项竞赛要点、主要合作企业清单。
（二）10月23日前，公布各赛项竞赛规程、竞赛平台主要设备技术标准。
（三）10月30日前，公布理论题库、实操样题及任务书等。
四、其他要求
（一）各代表队要认真阅读大赛技术文件，携带必需自带的工具参赛，并做好相关安全教育。自带工具运输等事宜，最终以赛前发布的代表队报到通知为准。
（二）全国决赛赞助活动和技术支持单位的宣传工作由大赛组委会统一安排。决赛期间，各代表队不得借助决赛场地为其他非大赛决赛指定赞助和技术支持单位做宣传。
五、联系方式
（一）技术和组织工作
联系单位：中国机械工业联合会教育培训部（机械工业教育发展中心）
联 系 人：张嘉雯、刘加勇
联系电话：010-63519817
15911171982（张）、13240497018（刘）
（二）决赛报名工作
联系单位：柳州职业技术学院
联 系 人：覃静  0772-3156202  15007729072
冯艺  0772-3156545  13557728718
邮箱地址：lzzyzlgc@163.com
地    址：广西柳州市鱼峰区官塘大道16号
（三）决赛报名系统技术支持单位
联系单位：机械工业信息中心
联 系 人：白金鹏
联系电话：010-68510153、18310661836

附件：1.2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛决赛选手报名样表
2.2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛决赛服装型号

2023年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛
组委会办公室
（人力资源社会保障部职业能力建设司代章）
2023年10月  日

[bookmark: _Hlk491203992]附件1
2023年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛
决赛选手报名样表

选手单位（公章）：                               填表日期：（生成）
	代表队名称

	选手单位

	联系人

	联系电话

	通信地址

	电子邮箱

	参赛赛项

	参赛组别

	选用平台厂家

	参赛选手1

	姓    名

	性  别

	照片

	年    龄

	民  族

	身份证号

	上衣服装型号

	裤装服装型号

	现有职业技能等级证书职业名称/等级

	联系电话

	参赛选手2

	姓    名

	性  别

	照片

	年    龄

	民  族

	身份证号

	上衣服装型号

	裤装服装型号

	现有职业技能等级证书职业名称/等级

	联系电话

	教练

	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	工作单位

	联系电话

注：1.一个参赛队填写一张报名表；
2.选用平台厂家详见公布的决赛竞赛要点、竞赛规程、主要合作企业清单；
3.网上报名需要提供选手身份证复印件及与大赛报名赛项相关的职业技能等级证书图片；
4.选手身份等报名资格审核由各省级人社部门负责。
2.
6

1

	附件2

2023年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛
决赛服装型号

	工装
上衣
	尺码
	号型
	肩宽(cm)
	胸围(cm)
	衣长(cm)
	袖长(cm)
	腰围(cm)

	S
	165/84A
	44
	108
	64
	58
	106

	M
	170/88A
	46
	112
	66
	59
	110

	L
	175/92A
	48
	116
	68
	60
	114

	XL
	180/96A
	50
	120
	70
	61
	118

	2XL
	185/100A
	52
	124
	72
	62
	122

	3XL
	190/104A
	54
	128
	74
	63
	126

	4XL
	195/108A
	56
	132
	76
	64
	130

	工装
裤子
	尺码
	号型
	腰围(cm)
	臀围(cm)
	裤长(cm)
	大腿围(cm)
	裤脚围(cm)

	28
	165/70A
	71.5
	94
	101
	29.1
	36

	30
	170/76A
	76.5
	99
	103
	30.3
	37

	32
	175/80A
	81.5
	104
	105
	31.5
	38

	34
	180/86A
	86.5
	109
	107
	32.7
	39

	36
	180/90A
	91.5
	114
	109
	33.9
	40

	38
	185/96A
	96.5
	119
	110
	35.1
	41

	40
	190/100A
	101.5
	124
	110
	36.3
	42

注：由于人工测量，尺寸会存在误差，最终以决赛现场发放服装实物为准。

8